Дело № 2-486/2022 39RS0002-01 -2021 -007719-94

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 марта 2022 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Самойленко М.В.,

при секретаре Павленко Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Т....... В.В.,

действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетнего Т....... Д.В., к Т....... Е.В. об освобождении

от уплаты алиментов, освобождении от уплаты задолженности по алиментам, возвращении взысканных

алиментов,

УСТАНОВИЛ:

Истец Т....... В.В., действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетнего Т....... Д.В.,

обратился в суд с названным исковым заявлением, указав, что решением мирового судьи 6-го судебного

участка Московского судебного района г. Калининграда от 08.09.2014 изменен размер взысканных с Т.......

Е.В. в пользу Т....... В.В. алиментов на содержание несовершеннолетнего Т....... Д.В., 27.08.2008 года

рождения, с определением их в твердой денежной сумме, составляющей величину прожиточного минимума

для детей во 2-м квартале 2014 года, в размере 7377 руб. с последующей индексацией.

21.10.2014 в ОСП по В АП по г. Калининграду УФССП России по Калининградской области

возбуждено исполнительное производство №64618/20/39027-ИП в отношении должника Т....... В.В.,

предметом исполнения которого является взыскание алиментов на содержание несовершеннолетнего Т.......

Д.В.

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 12.12.2019 исковые требования Т....... В.В.

удовлетворены, местом жительства несовершеннолетнего Т....... Д.В. с 21.06.2019 определено место

жительства его отца - Т....... В.В.

Решением Гурьевского районного суда Калининградской области от 03.03.2021 исковые требований

Т....... В.В. удовлетворены частично, с Т....... Е.В. в пользу Т....... В.В. взысканы алименты на содержание

несовершеннолетнего сына Т....... Д.В., 27.08.2008 года рождения, ежемесячно в размере 6500 руб. с

последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей,

установленной по Калининградской области, при отсутствии указанной величины производить эту

индексацию пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в целом по Российской

Федерации, начиная с 08.12.2020 и до совершеннолетия ребенка, то есть по 27.07.2026 включительно.

Прекращено взыскание алиментов с Т....... В.В. в пользу Т....... Е.В., взысканных на основании мирового судьи

6-го судебного участка Московского района г. Калининграда от 08.09.2014. Судебной коллегий

Калининградского областного суда 25.05.2021 названное решение оставлено без изменения.

Несовершеннолетний Т....... Д.В. с июня 2019 проживает с отцом, который занимается воспитанием

ребенка и создает для него все необходимые материально-бытовые условия для развития и обучения. Вместе с

тем, исполнительное производство в отношении истца окончено не было, и алиментные платежи

продолжались взыскиваться с него в пользу Т....... Е.В. вплоть до окончания исполнительного производства.

На основании изложенного, истец Т....... В.В., с учетом уточнений, просил освободить его от уплаты

алиментов на содержание несовершеннолетнего Т....... Д.В. и от уплаты задолженности по алиментам,

взысканных с него на основании решения мирового судьи 6-го судебного участка Московского судебного

района г. Калининграда от 08.09.2014 с 2106.2019г. и взыскать с Т....... Е.В. взысканные в ее пользу алименты

за период с 21.06.2019 и по окончании исполнительного производства в размере 274,84 долларов США, что

соответствует 20057,77 руб.

Истец Т....... В.В. и его представитель Золотарев М.Ю., действующий на основании доверенности,

будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не

явились, ранее в судебных заседания исковые требования поддержали, просили их удовлетворить. Указали на

то, что после определения места жительства ребенка с отцом, исполнительное производство в отношении

Т....... В.В. было возобновлено и вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, однако

решением Гурьевского районного суда Калининградской области от 21.07.2021 указанное постановление

признано незаконным и отменено. Вместе с тем, с Т....... В.В. продолжали взыскиваться алиментные платежи,

в связи с чем с Т....... В.В. в пользу Т....... Е.В. незаконны были удержаны 274,86 доллара США.

Ответчик Т....... Е.В. в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требования в

части приостановления выплаты алиментов истцом в ее пользу на содержание несовершеннолетнего Т.......

Д.В., в удовлетворении остальной части исковых требований просила отказать.

Представитель ответчика Т....... Е.В. - Евгеньева А.М. в судебном заседании не возражала против

удовлетворения исковых требований в части прекращения  удержания с истца алиментов на содержание

несовершеннолетнего сына Т....... Д.В. с 21.06.2019. Вместе с тем, в удовлетворении остальной части исковых

2

требования просила отказать. Указала, что у истца ранее имелась задолженность по алиментам, которая не

погашена до настоящего времени, в связи с чем взысканные с истца денежные средства уходили на погашение

этой задолженности.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований - ОСП по ВАП по г.

Калининграда УФССП России по Калининградской области - судебный пристав-исполнитель Венцкевич О.А.

в судебном заседании разрешение спора оставила на усмотрение суда. Вместе с тем пояснила, что удержанная

с Т....... В.В. в пользу Т....... Е.В. в рамках исполнительного производства 19.05.2021 денежная сумма в размере

19570 руб.в порядке очередности была направлена на оплату текущих алиментных платежей, а оставшаяся

часть за предыдущий месяц. Также указала, что в настоящее время исполнительное производство прекращено

на основании решения Гурьевского районного суда Калининградской области от 03.03.2021, задолженности

по алиментам должнику не определено.

Выслушав явившихся лиц, исследовав письменные материалы гражданского дела, а также дав оценку

представленным доказательствам в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

В силу ч. 1, 2 ст. 60 Семейного Кодекса РФ (далее по тексту СК РФ) ребенок имеет право на получение

содержания от своих родителей и других членов семьи в порядке и в размерах, которые установлены разделом

V настоящего Кодекса. Суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в

распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование

ребенка.

Судом установлено, что Т....... В.В. и Т....... Е.В. являются родителями несовершеннолетнего Т....... Д.В.,

2008 года рождения.

Решением мирового судьи 6-го судебного участка Московского района г. Калининграда от 08.04.2014

изменен размер алиментов, взысканных на содержание несовершеннолетнего Т....... Д.В., .2008 года рождения

с долевого на твердую денежную сумму. С Т....... В.В. в пользу Т....... Е.В. взысканы алименты на содержание

несовершеннолетнего ребенка Т....... Д.В. в размере величины прожиточного минимума, установленной на

территории Калининградской области для детей во 2 квартале 2014 года, что соответствует сумме 7377 руб.

ежемесячно с последующей индексацией, начиная со дня вступления настоящего решения суда в законную и

до совершеннолетия ребенка.

Во исполнение указанного решения суда судебным приставом- исполнителем ОСП по В АП по г.

Калининграду УФССП России по Калининградской области возбуждено исполнительное производство

64618/250/39027-ИП (предыдущие регистрационные номера 24263/14/39004- ИП, 27661/16/39027-ИП)

предметом исполнения которого определено взыскание алиментов на содержание детей.

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 12.12.2019, вступившим в законную силу

21.01.2020 определено местом жительства несовершеннолетнего Т....... Д.В. место жительства его отца - Т.......

В.В. с 21.06.2019.

В дальнейшем, решением Гурьевского районного суда Калининградской области от 03.03.2021 с Т.......

Е.В. в пользу Т....... В.В. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына Т....... Д.В.

ежемесячно в размере 6500 руб., что составляет 0,56 доли величины прожиточного минимума для детей , по

Калининградской области в I квартале 2021, с последующей индексацией пропорционально росту величины

прожиточного минимума для детей, установленной по Калининградской области, начиная с 08.12.2020 и до

совершеннолетия ребенка, то есть по 27.07.2026 включительно. Прекращено взыскание алиментов с Т....... В.В.

в пользу Т.......Е.В., взысканных на основании решения мирового судьи 6-го судебного участка Московского

района г. Калининграда от 08.09.2014.

Апелляционным определением Калининградского областного суда от  25.05.2021 решение Гурьевского

районного суда Калининградской области от 03.03.2021 оставлено без изменения.

18.05.2021 постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по В АП по г. Калининграду УФССП

России по Калининградской области Ивченко Е.Г. по состоянию на 01.05.2021 произведен расчет

задолженности должника Т....... В.В. по алиментам, подлежащих выплате по исполнительному производству

64618/250/39027-ИП за период с 01.12.2017 по 30.04.2021 в размере 273873 руб.

Вместе с тем, решением Гурьевского районного суда Калининградской области от 21.07.2021 признано

незаконным и отменено указанное постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по В АП по г.

Калининграду УФССП России по Калининградской области от 18.05.2021.

24.07.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г. Калининграду УФССП России по

Калининградской области Ивченко Е.Г. на основании принятия судом акта о прекращении исполнения

исполнительного документа исполнительное производство 64618/250/39027-ИП окончено.

Согласно ответу ОСП по ВАП по г. Калининграду №39027/22/11959 от15.03.2022 задолженность по

алиментам по указанному исполнительному производству по состоянию на 15.03.2022 отсутствует.

В силу ч. 2 ст. 116 СК РФ выплаченные суммы алиментов не могут быть истребованы обратно, за

исключением случаев: отмены решения суда о взыскании алиментов в связи с сообщением получателем

алиментов ложных сведений или в связи с представлением им подложных документов; признания соглашения

3

об уплате алиментов недействительным вследствие заключения его под влиянием обмана, угроз или насилия

со стороны получателя алиментов; установления приговором суда факта подделки решения суда, соглашения

об уплате алиментов или исполнительного листа, на основании которых уплачивались алименты.

Согласно ч. 1 ст. 119 СК РФ если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в

судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд

вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо,

обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от

их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон.

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 № 56 «О применении

судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» если при исполнении

судебного приказа или решения суда о взыскании алиментов ребенок, на которого они были присуждены,

перешел на воспитание и содержание к родителю, выплачивающему на него алименты, а взыскатель не

отказался от их получения, освобождение от уплаты алиментов, а также от задолженности по алиментам

производится не в порядке исполнения решения, а путем предъявления этим родителем соответствующего

иска, поскольку в силу закона вопросы взысканияалиментов и освобождения от их уплаты при наличии спора

решаются судом в порядке искового производства.

В соответствии с ч. 1 ст. 116 СК РФ алименты не могут быть зачтены другими встречными

требованиями.

Поскольку вступившим в законную силу решением Гурьевского районного суда Калининградской

области от 03.03.2021 прекращено исполнение решения мирового судьи 6-го судебного участка Московского

судебного района г. Калининграда от 08.09.2014, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для

удовлетворения требования истца об освобождении от уплаты алиментов, так как фактически указанным

решением суда истец освобожден от дальнейшей уплаты алиментов.

Действительно, перемена места жительства несовершеннолетнего может явиться основанием к

освобождению истца от уплаты алиментов на его содержание в силу п. 1 ст. 119 Семейного кодекса РФ,

однако, вопреки доводам истца, само по себе обстоятельство, связанное с изменением ребенком места

жительства, в силу приведенных норм права, не может повлечь обратного истребования алиментов,

выплаченных до вынесения указанного решения суда.

Решением Гурьевского районного суда Калининградской области от 03.03.2021 момент (дата)

прекращения исполнения решения мирового судьи 6- го судебного участка Московского района г.

Калининграда от 08.04.2014 не определена, однако, учитывая, что этим же решением суда установлено, что

взыскание алиментов с матери Т....... Е.В. в пользу Т....... В.В. производится с 08.12.2020, при этом встречное

взыскание алиментов на содержание одного ребенка не допускается, суд приходит к выводу о том, что именно

с этой даты прекращены обязательства истца по уплате алиментов в пользу ответчика.

Таким образом, моментом с которого истец Т....... В.В. освобожден от уплаты алиментов является не

перемена ребенком места жительства (21.06.2019), а момент прекращения исполнения решения мирового

судьи 6-го судебного участка Московского района г. Калининграда от 08.04.2014 (08.12.2020).

Кроме того, учитывая, что вступившим в законную силу решением суда отменено постановление

судебного пристава-исполнителя от 18.05.2021 о расчете задолженности по алиментам, и при прекращении

исполнительного производства 64618/250/39027-ИП судебным приставом-исполнителем задолженность Т.......

В.В. по алиментам не установлена, оснований для освобождения от ее уплаты не имеется.

Вместе с тем, суд полагает необходимым отметить, что в расчет задолженности не подлежит включению

период с 08.12.2020 по 24.07.2021 (окончание исполнительного производства).

Оценивая требования истца о взыскании с Т....... Е.В. взысканных алиментов за период с 21.06.2019 до

окончания исполнительного производства, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 1 ст. 10 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) не

допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу,

действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление

гражданских прав (злоупотребление правом).

В соответствии с ч. 2 ст. 60 СК РФ суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий,

пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание,

воспитание и образование ребенка.

Согласно ч. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или

сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего),

обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное

обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

Поскольку иное не установлено настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами

и не вытекает из существа соответствующих отношений, правила, предусмотренные настоящей главой,

подлежат применению также к требованиям: 1) о возврате исполненного по недействительной сделке; 2) об

4

истребовании имущества собственником из чужого незаконного владения; 3) одной стороны в обязательстве к

другой о возврате исполненного в связи с этим обязательством; 4) о возмещении вреда, в том числе

причиненного недобросовестным поведением обогатившегося лица (ст. 1103 ГК РФ).

Не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения, в том числе заработная плата и

приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или

здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к

существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки (п. 3 ст. 1109 ГК РФ).

Как установлено в судебном заседании, подтверждается справкой о движении денежных средств по

депозитному счету по исполнительному производству 64618/250/39027-ИП и не оспорено ответчиком,

19.05.2021 в рамках указанного исполнительного производства с Т....... В.В. в пользу Т....... Е.В. удержано

19706,03 руб.

При этом, ответчик, достоверно зная о состоявшемся решении суда о прекращении алиментных

обязательств Т....... В.В., денежные средства истцу не возвратила, доказательств обратного, как и

доказательств расходования указанной суммы на содержание несовершеннолетнего ребенка Т....... Д.В. либо

подтверждающих наличие договорных или иных правовых оснований для получения указанных денежных

средств, суду не представила.

Учитывая, что обязанность истца по уплате алиментов прекращена с 08.12.2020 а денежные средства в

сумме 19706,03 руб. с него удержаны 19.05.2021 с учетом пояснений судебного пристава-исполнителя об их

перечислении ответчику в счет текущих алиментных платежей, а не в счет погашения задолженности по

уплате алиментов, суд приходит к выводу о том, что они не могут расцениваться как алименты, и их

получение и удержание явилось для ответчика неосновательным обогащением.

При таком положении, суд приходит к выводу, что запрет установленный п. 4 ст. 1109 ГК РФ к

настоящим правоотношениям не применим, и данные денежные средства подлежат взысканию с ответчика.

Вместе с тем, суд не может согласиться с доводом истца о том, что поскольку указанные денежные

средства были списаны с его валютного счета вразмере 274,84 долларов США, то взысканию подлежит

указанная сумма в рублевом эквиваленте по курсу ЦБ РФ по состоянию на 19.05.2021 в размере 20057,77 руб.,

так как ответчиком денежные средства были получены в рублях в размере 19706,03 руб.

Таким образом, с ответчика Т....... Е.В. подлежит взысканию неосновательное обогащение в размере

19706,03 руб., оснований же для удовлетворения остальной части требований не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Т....... В.В. удовлетворить частично.

Взыскать с Т....... Е.В. в пользу Т....... В.В. денежные средства в размере 19706 (девятнадцать тысяч

семьсот шесть) рублей 03 (три) копейки.

В удовлетворении остальной части требований - отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд

через Центральный районный суд г. Калининграда в течение одного месяца со дня принятия решения суда в

окончательной форме.